
Ⅷ　予算及び財産
１　岩手県農業研究センター予算 (令和６年度・２月現計)

 （単位:千円）

区　　 　分 （内　訳） 予　算　額

【農業費】

　人件費（本部） 763,298

　庁舎管理費（本部） 120,500

　庁舎管理費（本部：施設整備費） 209,844

　庁舎管理費（本部：会計年度任用職員） 13,388

　庁舎管理費（県北） 22,149

　ほ場管理費（本部） 47,590

　ほ場管理費（県北） 3,019

  管理運営費（県北：会計年度任用職員） 5,478

　ふれあい公園管理運営費 8,411

　ふれあい公園管理運営費（会計年度任用職員） 7,838

　試験研究費　（国庫、委託試験　等） 88,274

（１）植物防疫研究費 467

（２）土壌対策研究費 243

（３）外部資金等農業試験研究費 87,564

　高生産性農業新技術開発促進研究費　（県単研究費） 10,658

　主要農作物採種管理費 16,089

　令達事業（本部） 42,174

　令達事業（県北） 8,860

合　　 　計 1,367,570

【畜産業費】

　人件費（畜産） 502,075

　庁舎管理費 65,533

　飼育管理費 98,144

　管理運営費（種山畜産研究室分） 89,502

　試験研究費　（国庫、委託試験　等） 4,213

   農業関係試験研究委託事業 4,213

　高生産性畜産新技術開発促進研究費　（県単研究費） 14,581

　令達事業 27,621

合　　 　計 801,669

全　　　体　　　計 2,169,239
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２ 建物・用地の面積及び飼養家畜数　(R６.３.31現在)

(1) 建物・用地の面積

水田 採草放牧地 小計

30 78 41 135 80 30,325

26 65 36 101 33 19,846

2,911

5,057

716

992

860

716

608

2 18 8 2,181

1 1 9 1,862

4 5 2 7 25 4,684

8 0 8 5 1,752

1,595 1,694 36 2,027 150 36,847

93 30 180 92 24,048

1,484 1,490 5 1,627 43 7,171

111 111 0.6 220 15 5,628

1 12 8 20 17 8,083

31 1,595 1,785 85 2,182 247 75,255

(2) 飼養家畜頭数 (R6.2.1現在) （単位：頭・羽）

27

15

138

111

75

366

32

127

159

鶏 1,470

156 210

肉用牛

牛　計

(去勢8) (子牛22)

種鶏 - -
岩手地鶏 284、基礎鶏 373、ホワイトロックロー
ド 268、ホワイトロック 47、岩手大型ロード 498

豚

種豚 11 21 【種豚の内訳】

その他 - - バークシャー種 108、雑種 51

計 11 21

（育成牛・子牛を含む）

（種山） 52 23 黒毛和種 91

(雄32，去勢20) (子牛4) （育成牛を含む）

96 42 黒毛和種 57、日本短角種 81

(雄23，去勢73) （育成牛・子牛を含む）

（外山） 8 103 黒毛和種 63、日本短角種 48

（滝沢）

雄 雌 計 品種別頭羽数

乳用牛
経産牛 27

ホルスタイン種　42
育成牛（子牛含む） 15

種別性別

108

297

16

57

16

132

農業ふれあい公園

南部園芸研究室

旧銘柄米開発研究室

畜産研究所

1

6

93

0

種山畜産研究室

県北農業研究所

合　　計 16

滝沢(本所)

313

1722

建物（m2）

総面積
施設
用地

林野等
樹園地畑

17

棟数 延面積

用　　　　　地　　　（ha）

耕　　　　　地

31

8

141

99

育苗ガラス温室

穀物乾燥原種調整
調査棟

生産環境調査棟

その他（胆沢、金ケ
崎、滝沢）

外山畜産研究室

本　部

北　上

【主な施設面積(内数)】

管理棟

実験研究棟

作物調査研究棟

園芸作物調査棟

11
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