# **Ⅲ 予算及び財産** 1 岩手県農業研究センター予算(令和6年度・2月現計)

(単位:千円)

人件費(本部)       763,298         庁舎管理費(本部)       120,500         庁舎管理費(本部:施設整備費)       209,844         庁舎管理費(本部:会計年度任用職員)       13,388         庁舎管理費(県北)       22,149         ほ場管理費(県北)       3,019         管理運営費(県北)       3,019         管理運営費(県北:会計年度任用職員)       5,478         ふれあい公園管理運営費(会計年度任用職員)       7,838         試験研究費(国庫、委託試験等)       88,274         (1) 植物防疫研究費       467         (2) 土壌対策研究費       243         (3)外部資金等農業試験研究費       87,564         高生産性農業新技術開発促進研究費(県単研究費)       10,658         主要農作物採種管理費       16,089         令達事業(県北)       8,860         合計       1,367,570				(単位:十円)
人件費(本部)       763,298         庁舎管理費(本部)       120,500         庁舎管理費(本部:施設整備費)       209,844         庁舎管理費(本部:施設整備費)       13,388         庁舎管理費(果北)       22,149         は場管理費(果北)       47,590         は場管理費(県北)       5,478         ふれめい公園管理運営費       8,411         ふれめい公園管理運営費(会計年度任用職員)       7,838         試験研究費(国庫、委託試験等)       467         (2)土壌対策研究費       243         (3)外部資金等農業試験研究費       87,564         高生産性農業新技術開発促進研究費(県単研究費)       10,658         主要農作物採種管理費       16,089         令達事業(本部)       42,174         令達事業(県北)       8,860         合計       1,367,570         (畜産業費)       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(織山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         商生連業       4,213         商生事業       4,213         商生事業       4,213         商業研究費(原建研究費)       14,581         令達事業       27,621         合業事業       27,621	区	分	(内 訳)	予 算 額
方金管理費 (本部: 施設整備費)	【農業費】			
庁舎管理費(本部:施設整備費)       209.844         庁舎管理費(本部:会計年度任用職員)       13.388         庁舎管理費(東北)       47.590         は場管理費(本部)       3.019         管理運費費(県北:会計年度任用職員)       5.478         ふれめい公園管理運営費       8.411         ふれめい公園管理運営費(会計年度任用職員)       7.838         試験研究費(国庫、委託試験等)       467         (2)土壌対策研究費       243         (3)外部資金等農業試験研究費       87.564         高生連農業新技術開発促進研究費(県単研究費)       10.658         主要農作物採種管理費       16.089         令達事業(年記)       42.174         含連事業(県北)       8.860         (本費工費)       502.075         「古會管理費       98.144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89.502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4.213         農業関係試験研究委託事業       4.213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14.581         合業事業       27.621         合計       801.669	人件費(本部)			763,298
庁舎管理費(本部:会計年度任用職員)       13,388         庁舎管理費(県北)       22,149         は場管理費(本部)       47,590         は場管理費(県北)       3,019         管理運営費(県北:会計年度任用職員)       5,478         ふれめい公園管理運営費(会計年度任用職員)       7,838         試験研究費(国庫、委託試験等)       467         (1)植物肪疫研究費       467         (2)土壌対策研究費       243         (3)外部資金等農業試験研究費       87,564         高生産性農業新技術開発促進研究費(県単研究費)       10,658         主要農作物採種管理費       16,089         令達事業(未部)       42,174         令達事業(県北)       8,860         合計       1,367,570         (香産業費)       65,533         飼育管理費       65,533         飼育管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	庁舎管理費(本部)			120,500
庁舎管理費(県北)       22,149         は場管理費(東北)       3,019         管理運営費(県北:会計年度任用職員)       5,478         ふれめい公園管理運営費       8,411         ふれめい公園管理運営費(会計年度任用職員)       7,838         試験研究費(国庫、委託試験等)       467         (2)土壌対策研究費       243         (3)外部資金等農業試験研究費       87,564         高生産性農業新技術開発促進研究費(県単研究費)       10,658         主要農作物採種管理費       16,089         令達事業(年部)       42,174         令達事業(県北)       8,860         (本)       1,367,570         (香産業費)       502,075         庁舎管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令連事業       27,621         合 計       801,669	庁舎管理費(本部:施設整備費)			209,844
14,590   14場管理費(単北)	庁舎管理費(本部:会計年度任用	職員)		13,388
14場管理費(県北:会計年度任用職員)	庁舎管理費(県北)			22,149
管理運営費(県北:会計年度任用職員)       5,478         ふれあい公園管理運営費(会計年度任用職員)       7,838         試験研究費(国庫、委託試験等)       88,274         (1) 植物防疫研究費       467         (2) 土壌対策研究費       243         (3) 外部資金等農業試験研究費       87,564         高生産性農業新技術開発促進研究費(県単研究費)       10,658         主要農作物採種管理費       16,089         令達事業(本部)       42,174         令達事業(県北)       8,860         合計       1,367,570         (香産業費)       502,075         庁舎管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	ほ場管理費(本部)			47,590
ふれあい公園管理運営費(会計年度任用職員)       7,838         試験研究費(国庫、委託試験等)       88,274         (1) 植物防疫研究費       467         (2) 土壌対策研究費       243         (3) 外部資金等農業試験研究費       87,564         高生産性農業新技術開発促進研究費(県単研究費)       10,658         主要農作物採種管理費       16,089         令達事業(本部)       42,174         令達事業(県北)       8,860         大件費(畜産)       502,075         庁舎管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       4,213         合 計       801,669	ほ場管理費(県北)			3,019
ふれあい公園管理運営費(会計年度任用職員)       7,838         試験研究費(国庫、委託試験等)       88,274         (1) 植物防疫研究費       467         (2) 土壌対策研究費       243         (3) 外部資金等農業試験研究費       87,564         高生産性農業新技術開発促進研究費(県単研究費)       10,658         主要農作物採種管理費       16,089         令達事業(本部)       42,174         令達事業(県北)       8,860         人件費(畜産)       502,075         庁舎管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	管理運営費(県北:会計年度任用	職員)		5,478
計験研究費 (国庫、委託試験 等)	ふれあい公園管理運営費			8,411
(1)植物防疫研究費 467 (2)土壤対策研究費 243 (3)外部資金等農業試験研究費 87,564 高生産性農業新技術開発促進研究費(県単研究費) 10,658 主要農作物採種管理費 16,089 令達事業(本部) 42,174 令達事業(県北) 8,860  合計 1,367,570  【畜産業費】  人件費(畜産) 502,075 庁舎管理費 65,533 飼育管理費 98,144 管理運営費(種山畜産研究室分) 89,502 試験研究費(国庫、委託試験等) 4,213 農業関係試験研究委託事業 4,213 高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費) 14,581 令達事業 27,621	ふれあい公園管理運営費(会計年	医 度任用職員)		7,838
(2) 土壌対策研究費       243         (3) 外部資金等農業試験研究費       87,564         高生産性農業新技術開発促進研究費 (県単研究費)       10,658         主要農作物採種管理費       16,089         令達事業(本部)       42,174         令達事業(県北)       8,860         【審産業費】       1,367,570         【審産業費】       502,075         庁舎管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費 (国庫、委託試験 等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費 (県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合 計       801,669	試験研究費(国庫、委託試験(	<b>等</b> )		88,274
(3)外部資金等農業試験研究費 (県単研究費) 10,658 主要農作物採種管理費 16,089 令達事業(本部) 42,174 令達事業(果北) 8,860  (A) 計 1,367,570  (A)	(1)植物防疫研究費		467	
高生産性農業新技術開発促進研究費 (県単研究費) 10,658 主要農作物採種管理費 16,089 令達事業(本部) 42,174 令達事業(県北) 8,860 合計 1,367,570 【畜産業費】 人件費(畜産) 502,075 庁舎管理費 65,533 飼育管理費 98,144 管理運営費(種山畜産研究室分) 89,502 試験研究費 (国庫、委託試験等) 4,213 農業関係試験研究委託事業 4,213 高生産性畜産新技術開発促進研究費 (県単研究費) 14,581 令達事業 27,621	(2)土壤対策研究費		243	
主要農作物採種管理費 16,089 令達事業(本部) 42,174 令達事業(県北) 8,860  合 計 1,367,570  【答産業費】  人件費(畜産) 502,075 庁舎管理費 65,533 飼育管理費 98,144 管理運営費(種山畜産研究室分) 89,502 試験研究費(国庫、委託試験等) 4,213 農業関係試験研究委託事業 4,213 高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費) 14,581 令達事業 27,621	(3)外部資金等農業試験研究費		87,564	
令達事業(本部)       42,174         令達事業(県北)       8,860         合計       1,367,570         【畜産業費】       502,075         广舎管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	高生産性農業新技術開発促進研	究費 (県単研究費)		10,658
令達事業(県北)       8,860         合計       1,367,570         【畜産業費】       502,075         庁舎管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	主要農作物採種管理費			16,089
合 計 1,367,570 [審產業費]  人件費(畜産) 502,075  庁舎管理費 65,533 飼育管理費 98,144 管理運営費(種山畜産研究室分) 89,502 試験研究費 (国庫、委託試験 等) 4,213 農業関係試験研究委託事業 4,213 高生産性畜産新技術開発促進研究費 (県単研究費) 14,581 令達事業 27,621	令達事業(本部)			42,174
【畜産業費】       502,075         庁舎管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	令達事業(県北)			8,860
人件費(畜産)       502,075         庁舎管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	合	計		1,367,570
庁舎管理費       65,533         飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	【畜産業費】			
飼育管理費       98,144         管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	人件費(畜産)			502,075
管理運営費(種山畜産研究室分)       89,502         試験研究費(国庫、委託試験等)       4,213         農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	庁舎管理費			65,533
武験研究費(国庫、委託試験 等) 4,213 農業関係試験研究委託事業 4,213 高生産性畜産新技術開発促進研究費(県単研究費) 14,581 令達事業 27,621 合 計 801,669	飼育管理費			98,144
農業関係試験研究委託事業       4,213         高生産性畜産新技術開発促進研究費 (県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合 計       801,669	管理運営費(種山畜産研究室分)			89,502
高生産性畜産新技術開発促進研究費 (県単研究費)       14,581         令達事業       27,621         合計       801,669	試験研究費(国庫、委託試験	<b>等</b> )		4,213
令達事業       27,621         合計       801,669	農業関係試験研究委託事業		4,213	
合 計 801,669	高生産性畜産新技術開発促進研	究費 (県単研究費)		14,581
	令達事業			27,621
全 体 計 2,169,239	合	計		801,669
全 体 計 2,169,239				
	全	体 計		2,169,239

## 2 建物・用地の面積及び飼養家畜数 (R6.3.31現在) (1) 建物・用地の面積

(1) 建物-用地切画慎				用	地 (	ha)			建物	勿(m²)
	耕			地	林野等		施設	総面積	棟数	延面積
	水田	畑	樹園地	採草放牧地	小計	你的 寸	用地	心山惧	1宋 致	<b>延</b> 国 預
本 部	30	31	17		78	16	41	135	80	30,325
北上	26	22	17		65		36	101	33	19,846
【主な施設面積(内数)】										
管理棟										2,911
実験研究棟										5,057
作物調査研究棟										716
育苗ガラス温室										992
穀物乾燥原種調整 調査棟										860
園芸作物調査棟										716
生産環境調査棟										608
農業ふれあい公園						16	2	18	8	2,181
南部園芸研究室							1	1	9	1,862
旧銘柄米開発研究室	4	1			5		2	7	25	4,684
その他(胆沢、金ケ 崎、滝沢)		8			8		0	8	5	1,752
畜産研究所		99		1,595	1,694	297	36	2,027	150	36,847
滝沢(本所)		93	<u></u>	h	93	57	30	180	92	24,048
外山畜産研究室		6		1,484	1,490	132	5	1,627	43	7,171
種山畜産研究室				111	111	108	0.6	220	15	5,628
県北農業研究所	1	11	0		12		8	20	17	8,083
合 計	31	141	16	1,595	1,785	313	85	2,182	247	75,255

## (2) 飼養家畜頭数 (R6.2.1現在)

(単位:頭・羽)

<b>利</b>	重別性別	雄	雌	計	品種別頭羽数
乳用牛	経産牛		27	27	ホルスタイン種 42
	育成牛(子牛含む)		15	15	スパレヘクイン 性 42
	(滝沢)	96	42	138	黒毛和種 57、日本短角種 81
		(雄23, 去勢73)			(育成牛・子牛を含む)
	(外山)	8	103	111	黒毛和種 63、日本短角種 48
肉用牛		(去勢8)	(子牛22)		(育成牛・子牛を含む)
	(種山)	52	23	75	黒毛和種 91
		(雄32, 去勢20)	(子牛4)		(育成牛を含む)
牛計		156	210	366	
	種豚	11	21	32	【種豚の内訳】
豚	その他	-	-	127	バークシャー種 108、雑種 51
	計	11	21	159	
鶏	種鶏	-	-	1,470	岩手地鶏 284、基礎鶏 373、ホワイトロックロード 268、ホワイトロック 47、岩手大型ロード 498